
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  375  del   07/03/2016  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  114  del   03/03/2016 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
PRIMARIA "P. RITUCCI" - OPERE COMPLEMENTARI. AFFIDAMENTO INCARICO DI
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- il Comune di Città Sant'Angelo ha stipulato in data 26/05/2015 il contratto di appalto relativo

ai  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  STATICO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA

SCUOLA PRIMARIA “RITUCCI”;

- il  Comune di  Città  Sant'Angelo  è  in  procinto  di  stipulare  un  ulteriore  contratto  di  appalto

relativo ai “LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO E MIGLIORAMENTO SISMICO  DELLA

SCUOLA PRIMARIA “RITUCCI” – OPERE COMPLEMENTARI” sempre con la medesima

ditta appaltatrice;

- la  vigente  normativa  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  art.  90  comma  3  del

D.Lgs.  n. 81/2008,  dispone  che  nei  cantieri  in  cui  è  prevista  la  presenza,  anche  non

contemporanea, di piu' imprese esecutrici venga nominato il coordinatore della sicurezza

in fase di esecuzione;

Accertato che, in relazione a quanto previsto dall'art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.

163 s.m.i., non è possibile affidare il ruolo di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai

tecnici appartenenti all'ufficio tecnico della Stazione Appaltante poichè:

- Si incontrano difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

- Si tratta di lavori di speciale complessità;

Ritenuto necessario, al fine di poter realizzare i lavori di cui alle premesse, nominare  un  tecnico

abilitato, in possesso dei requisiti di cui all'articolo 98 del D.Lgs. n. 81/2008, ad espletare l'incarico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 375 del 07/03/2016 - Pagina 1 di 4



di coordinatore della della sicurezza in fase di esecuzione;

Dato  atto  che  l'importo  stimato  della  prestazione  complessiva  dell'incarico  come  sopra

dettagliata,  computato  secondo  quanto  stabilito  dal  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLA

GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143 a titolo “Regolamento recante determinazione dei  corrispettivi

da  porre  a  base  di  gara  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici  dei  servizi  relativi

all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20  dicembre  2013),  è  inferiore  ai  40.000  euro  e

che,  pertanto,  è  possibile  procedere  all'affidamento  dell'incarico  medesimo,  ai  sensi  e  per  gli

effetti del combinato disposto dell'art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 aprile  2006,  n.  163  s.m.i.  e

dell'art. 267 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante affidamento diretto;

Visto il preventivo,  prot.  n.  5124  del  25/02/2016,  rimesso  dall'ing.  Pierluigi  Starinieri  col  quale  si

accettava di espletare il servizio di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativi  ai

“LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  STATICO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA

ELEMENTARE  "P.  RITUCCI"  –  OPERE  COMPLEMENTARI”  a  fronte  di  un  corrispettivo  di  €

5.408,90 oltre CNPAIA (4%) per € 216.36 ed IVA (22%) per € 1.237,56 per un totale di € 6.862,82;

Ritenuto  congruo  l'importo  preventivato  e  dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che al finanziamento dell'opera si provvede mediante fondi propri;

Dato  atto  che  per  l'esecuzione  dei  sopra  citati  lavori  sono  stati  rilasciati  i  seguenti  codici

CUP J49D12000700004 e CIG ZB418CC422;

Verificata  la  regolarità  contributiva  dell'ing.  Pierluigi  Starinieri  presso  la  “Cassa  nazionale  di

previdenza ed assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi professionisti”;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi

e Forniture”;

Visto il d.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207,  recante:  “Regolamento  di  attuazione  del  D.Lgs.  12  aprile

206, n. 163”;

Visto il D.Lgs. 18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  “Testo Unico  delle  leggi  sull'ordinamento

degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuta propria la competenza in materia ed acclarato che non sussistono conflitti d'interesse;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 375 del 07/03/2016 - Pagina 2 di 4



1. di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all'affidamento  dell'incarico  di

coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  relativamente  ai  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO

STATICO  E  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA  ELEMENTARE  "P.  RITUCCI"  –  OPERE

COMPLEMENTARI”  all'ing.  Pierluigi  Starinieri,  nato  ad  Atri  (TE)  il  13.07.1979  e  residente  a  Città

Sant'Angelo in Via Fraternità Magistrale n. 34, iscritto all'Ordine professionale degli Ingegneri di Pescara,

con il n. 1700;

2. di  procedere  nell'affidamento  dell'incarico  di  cui  al  punto  1)  ,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato

disposto dell'art.  91, comma 2, e del D.Lgs. 12  aprile  2006,  n.  163 s.m.i.  e  dell'art.  267 del  d.P.R.  5

ottobre 2010, n. 207, mediante affidamento diretto;

3. di approvare l'allegato schema di contratto;

4. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: Ageguamento  strutturale  della  scuola  primaria  “Ritucci”  alle  nuove

disposizioni normative in campo sismico;

b) oggetto del contratto: Servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

c) forma del contratto: Contratto di servizi stipulato mediante scrittura privata;

d) clausole essenziali: Vedasi quanto previsto nello schema di contratto allegato.

5. di prendere e dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 209 del 30-12-15 è stato già assunto

l'impegno di spesa relativo  all'intero  progetto  e  che l'importo  complessivo  del  servizio  prestato,  pari  a

€ 5.408,90 oltre CNPAIA (4%) per € 216.36 ed IVA  (22%) per  €  1.237,56 per  un  totale  di  € 6.862,82,

trova capienza all'interno delle somme a disposizione dell'amministrazione ed è previsto sul cap. 10612

Art. 1 del corrente bilancio ed è finanziato con fondi propri;

6. Di dare atto che il pagamento delle sopra citate somme dovrà essere effettuato entro il 3° trimestre del

del 2016;

7. di  prendere  e  dare  atto  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è Geom. Lino Di Fabio.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 375 del 07/03/2016 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

07/03/2016

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 375 del 07/03/2016 - Pagina 4 di 4




